CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

INDICAÇÃO Nº. 014/2018

Senhor Presidente:

   O Vereador que ao final assina fundamentado no que
dispõe o Artigo 165, § 3º do Regimento Interno desta Casa, requer o envio da
presente indicação conforme segue:

CONSIDERANDO a necessidade de a administração pública desenvolver
projetos que consistem na distribuição anual de kits Material Escolar nas escolas
da rede pública municipal.

CONSIDERANDO que para muitos pais, o kit escolar auxilia a economizar na
compra do material e para os alunos, ele é um incentivo para os estudos e um
benefício para a aprendizagem.

CONSIDERANDO que a distribuição do kit visa à inclusão social e à
permanência dos alunos na escola, uma vez que muitos estudantes não podem
comprar os itens em referência.

INDICA

                                     Ao Senhor Prefeito Municipal, mantenha contato com a
Secretaria de Educação, para que viabilize estudos com o intuito de desenvolver
projetos objetivando a distribuição anual de kits Material Escolar nas escolas da
rede pública municipal.

                             Sala das Sessões, em 23 de fevereiro de 2018.

              Flávio José de Amorim
                                                                Vereador

mailto:cmassai@cmassai.pr.gov.br